Протокол № 213

заседания диссертационного совета Д 212.038.19 по защите

от 24.04.2019 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 27 человек.

Присутствовали на заседании 19 человек.

Председатель: д.хим.наук, профессор Семенов Виктор Николаевич.

Присутствовали: д.хим.наук, профессор Семенов Виктор Николаевич,

д.хим.наук, профессор Шихалиев Хидмет Сафарович, к.хим.наук, доцент

Столповская Надежда Владимировна, д.хим.наук, профессор Афонин Николай

Николаевич, д.хим.наук, профессор Бутырская Елена Васильевна, д.хим.наук,

профессор Ермолаева Татьяна Николаевна, д.хим.наук, доцент Завражнов

Александр Юрьевич, д.хим.наук, доцент Зяблов Александр Николаевич, д.физ.-

мат.наук, профессор, академик РАН Иевлев Валентин Михайлович, д.хим.наук,

доцент Кострюков Виктор Федорович, д.хим.наук, доцент Крысин Михаил

Юрьевич, д.хим.наук Потапов Андрей Юрьевич, д.хим.наук, профессор, Рудаков

Олег Борисович, д.хим.наук, профессор Семенова Галина Владимировна,

д.хим.наук, профессор Томина Елена Викторовна д.хим.наук, доцент Тутов

Евгений Анатольевич, д.хим.наук, профессор Шапошник Владимир Алексеевич,

д.хим.наук, профессор Шаталов Геннадий Валентинович, д.хим.наук, доцент

Шестаков Александр Станиславович.

Официальные оппоненты по диссертации:

- Глезер Александр Маркович, доктор физико-математических наук,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский технологический университет

«МИСИС», кафедра физического материаловедения, главный научный сотрудник

- присутствует.

- Ярославцев Андрей Борисович, доктор химических наук, член-

корреспондент РАН, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской

академии наук, лаборатория ионики функциональных материалов, заведующий,

отсутствует по уважительной причине, в совет поступило официальное письмо,

положительный отзыв получен.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Саратовский

государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.», г. Саратов -

положительное заключение получено.

Слушали: защиту диссертационной работы аспиранта кафедры

материаловедения и индустрии наносистем Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский

государственный университет» Ильиновой Татьяны Николаевны

«Кристаллизация, механические и коррозионные свойства аморфных

металлических сплавов Fe80,2P17,lMo2,7 и Fe76,5P13,6Si4,8Mn2,4V0,2C2,5»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности02.00. 21 - химия твердого тела. Стенограмма прилагается.

В обсуждении диссертационной работы приняли участие д.хим.н., проф.

Завражнов А.Ю., Тутов Е.А.

Вопросы задали: д.хим.н., проф. Афонин Н.Н., д.хим.н., проф. Завражнов

А.Ю., д.хим.н., проф. Шапошник В.А.

Постановили: на основании протокола № 1 счетной комиссии считать, что

диссертация Ильиновой Татьяны Николаевны отвечает всем требованиям,

предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 -

химия твердого тела.

Результаты голосования; «за» - 19, «против» - нет, «недействительных

бюллетеней» - нет.

По результатам обсуждения работы принято следующее заключение:

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА

Д 212.038.19, СОЗДАННОГОНА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГОБЮДЖЕТНОГООБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯВЫСШЕГООБРАЗОВАНИЯ«ВОРОНЕЖСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙУНИВЕРСИТЕТ»МИНОБРНАУКИРОССИИПО

ДИССЕРТАЦИИНА СОИСКАНИЕУЧЕНОЙСТЕПЕНИКАНДИДАТАНАУК.

аттестационноедело№

решениедиссертационногосовета от 24.04.2019 г. № 213

О присуждении Ильиновой Татьяне Николаевне, гражданке Российской

Федерации, ученой степени кандидата химических наук.

Диссертация «Кристаллизация, механические и коррозионные свойства

аморфных металлических сплавов ГеводРпдМог,? и Fe76,5Pi3,6Si4,8Mn2,4Vo,2C2,5» по

специальности 02.00.21 - химия твердого тела принята к защите 20 февраля 2019

г., протокол № 204 диссертационным советом Д 212.038.19, созданным на базе

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Воронежский государственный университет»

Минобрнауки России, 394018, Россия, г. Воронеж, Университетская площадь, д.

1, в соответствии с приказом Минобрнауки РФ № 105/нк от 11.04.2012 г.

Соискатель Ильинова Татьяна Николаевна 1991 года рождения, в

настоящий момент не работает.

В 2014 году окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Воронежскийгосударственныйуниверситет».

В 2018 году окончила очную аспирантуру федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский

государственный университет».

Диссертация выполнена на кафедре материаловедения и индустрии

наносистем ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»

Минобрнауки России.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, профессор,

академик РАН Иевлев Валентин Михайлович, ФГБОУ ВО «Воронежский

государственный университет», химический факультет, кафедра

материаловедения и индустрии наносистем, заведующий.

Официальные оппоненты:

1. Глезер Александр Маркович, доктор физико-математических наук,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский технологический университет

«МИСИС», кафедра физического материаловедения, главный научный сотрудник;

2. Ярославцев Андрей Борисович, доктор химических наук, член-

корреспондент РАН, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской

академии наук, лаборатория ионики функциональных материалов, заведующий;

- дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Саратовский

государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.», г. Саратов, в

своем положительном заключении, подписанном Родионовым Игорем

Владимировичем, доктором технических наук, доцентом, кафедра «Сварка и

металлургия», заведующий и Гороховским Александром Владиленовичем,

доктором химических наук, профессором, физико-технический институт,

директор, указала, что в диссертационной работе Ильиновой Татьяны

Николаевны содержится решение задачи, имеющей важное теоретическое и

практическое значение, она вносит вклад в развитие представлений химии

твердого тела, является актуальным научным исследованием, удовлетворяет

требованиям п.п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», от

24.09,2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени

кандидатахимическихнаук по специальности02.00.21 - химия твердого тела.

Соискатель имеет 14 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации опубликовано 14 работ, из них в рецензируемых назп^ных изданиях

опубликовано 3 работы. Работы посвящены исследованию структурных

превращений в результате фотонной или термической обработки аморфных

сплавов на основе железа, их стойкости к коррозии, а также установлению

природы изменения механических свойств аморфных сплавов, в том числе на

последовательных стадиях их кристаллизации. Вклад автора 70 %, объем - 5,7

п.л.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации:

1. Кристаллизация, механические и коррозионные свойства аморфного сплав

Fe76,5Pi3,6Si4,8Mn2,4Vo,2C2,5 / В.М. Иевлев, С.В. Канныкин, Т.Н. Ильинова, М.С.

Володина, Е.В. Бобринская, А.С. Баикин, В.В. Вавилова, Д.В. Сериков //

Неорганические материалы. - 2016. - Т.52. - №7. - С.734-742.

2. Структурные превращения при фотонной и термической обработке аморфного

сплава AlgsNiioLas: твердость и локальная пластичность/ В.М. Иевлев, С.В.

Канныкин, Т.Н. Ильинова, А.С. Баикин, Т. Дайюб, В.В. Вавилова, А.Н. Косырева,

Д.В Сериков // Неорганические материалы. - 2017. - Т. 53. - №10. - С.1038-1047.

3. Нанокристаллизация и изменение свойств аморфного сплава Fe8o,2Pi7,iMo2,7 при

термической и фотонной обработке/ В.В. Вавилова, В.М. Иевлев, В.Т.

Заболотный, С.В. Канныкин, Т.Н. Ильинова, В.П. Корнеев, М.О. Аносова, Ю.В.

Балдохин // Металлы. - 2014. - №6. - С.43-50.

На диссертацию и автореферат поступило 4 отзыва: 1) Балакарев В.Ф. д.х.н.,

советник РАН, член - корр. РАН, профессор, главный научный сотрудник

лаборатории статики и кинетики процессов ФГБУН Институт металлургии

Уральского отделения РАН; Титова С.Г. д.ф.-м.н., заведующий лаборатории

статики и кинетики процессов, главный научный сотрудник ФГБУН Институт

металлургии Уральского отделения РАН; 2) Шаркеев Ю.П, д.ф.-м.н., проф.,

заведующий лаборатории физики наноструктурных биокомпозитов Института

физики прочности и материаловедения СО РАН; 3) Головин Ю.И. д.ф.-м.н.,

заслуженный деятель науки РФ, директор Научно-исследовательского института

«Нанотехнологии и наноматериалы» ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный

университет им. Г.Р.Державина», ведущий научный сотрудник химического

факультета МГУ им. М.В.Ломоносова; 4) Бурханов Г.С. д.т.н., член-корр. РАН,

заведующий лаборатории физикохимии тугоплавких и редких металлов и сплавов

Института металлургии и материаловедения им. А.А.Байкова РАН. Все отзывы

положительные. Замечания носят рекомендательный характер.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

наличием публикаций в соответствующей сфере исследования и способностью

определить научную и практическую ценность диссертации.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

- разработан подход к созданию аморфно-нанокристаллических композитов, в

основе которого лежит быстрая фотонная обработка аморфных сплавов

излучением мощных ксеноновых ламп, обеспечивающая сокращение

длительности процесса больше, чем на два порядка величины по сравнению с

термообработкой;

- предложено кристаллохимическое обоснование высокой доли пластической

деформации в работе индентирования аморфных сплавов на основе железа с

большим содержанием фосфора;

- доказано, что зависимость твердости, модуля упругости и доли пластической

деформации в работе индентирования от температуры при нагревании или дозы

поступающей на образец энергии имеет немонотонный характер;

- введено представление о кластерном механизме пластической деформации в

исследуемых сплавах в работе в процессе наноиндетирования.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

- доказан эффект быстрого ввода энергии в активации процесса кристаллизации

аморфных сплавов;

- применительно к проблематике диссертации результативно использован

комплекс физико-химических методов, в том числе рентгеновской

дифрактометрии, просвечивающей электронной микроскопии высокого

разрешения, динамического наноиндентирования, потенциодинамических

измерений, гравиметрического анализа;

- изложены представления о специфике необратимой деформации аморфных

сплавов;

раскрыта общность последовательности структурных превращений,

активируемых термической или фотонной обработкой, исследованных сплавов

при существенно различающейся скорости процесса;

изучены механические свойства аморфных и в разной степени

кристаллизованных сплавов на основе железа с высоким содержанием фосфора;

- проведена модернизация подхода к созданию аморфно-нанокристаллических

композитов с высокими механическими характеристиками.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

- разработаны режимы термической или фотонной обработки, обеспечивающие

структурную релаксацию аморфных сплавов и создания аморфно-

нанокристаллических композитов с высокими показателями твердости;

- определены величины коррозионных токов аморфных, кристаллизованных и

частично кристаллизованных сплавов на основе феррофосфора в среде 0,1М

Na2S04;

- представлена апробация основных результатов исследований на конференциях

различных уровней.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

достоверность полученных результатов, обоснованность научных положений и

выводов диссертации обеспечены системностью исследования, применением

современных методов анализа, использованием сертифицированного

оборудования: активация структурных превращений проводилась методом

фотонной обработки на установке У0ЛП-1М; термическая обработка

осуществлялась в камере Anton Paar HTK-1200N; фазовые превращенияв сплавах

в результате фотонной обработки и непосредственно в процессе термической

обработки исследовались методом рентгеновской дифрактометрии на приборе

ARL X'TRA, а также методом просвечивающей электронной микроскопии на

приборе Carl Zeiss Libra 120; исследование механических свойств проводилось

методом динамического наноиндентирования на приборе NanoHardnessTester

фирмы CSM Instruments, а также методом одноосного растяжение (Instron 3382);

стойкость к коррозии оценивалась путем анализа потенциодинамических кривых

(потенциостат IPC-compact), а также гравиметрическим методом. Результаты

исследований разными методами коррелируют и не противоречат известным

данными для других аморфных сплавов.

Личный вклад соискателя состоит в участии в общей постановке задач

исследования, систематизации литературных данных, подготовке, планировании

и проведении экспериментальных исследований, обработке и интерпретации

полученных результатов, их практической апробации, подготовке основных

публикаций по выполненной работе.

В диссертации Ильиновой Татьяны Николаевны соблюдены, установленные

Положением о порядке присуждения ученых степеней критерии, которым должна

соответствовать диссертация на соискание ученой степени кандидата наук.

В диссертации Ильиновой Татьяны Николаевны отсутствуют

недостоверные сведения об опубликованных соискателем работах, в которых

изложены основные научные результаты диссертации.

На заседании 24.04.2019 г. диссертационный совет принял решение

присудитьИльиновойТ.Н. учензто степень кандидатахимическихнаук.

При проведениитайного голосованиядиссертационныйсовет в количестве

19 человек, из них 8 докторов наук по специальности рассматриваемой

диссертации, участвовавших в заседании, из 27 человек, входящих в состав

совета, проголосовали: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель диссерт

Д 212.038.19

Ученый секретарь

Д 212.038.19

24.04.2019 г.

ациОн

овета

СеменовВикторНиколаевич

совета

СтолповскаяНадеждаВладимировна